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[Søren Jensen.] 
tyde en stimulering af dansk erhvervsliv, 
og ikke mindst vil en rentesænkning og en 
forbedret likviditet for erhvervene i by og 
på land have stor betydning både for er- 
hvervenes konkurrenceevne og for beskæf- 
tigelsen. Jeg vil gerne takke statsministeren 
og den nye regering for de løfter, som ligger 
i den liberale, erhvervsvenlige politik. 

Når jeg tager ordet, er det desuden for 
at pege på et stort socialt, økonomisk og 
erhvervsmæssigt problem, som optager mig 
og andre, der er valgt som folketingsmænd 
i Nordjylland, og som i øvrigt også optager 
mig som kommunalmand i dette område, 
nemlig beskæftigelsen i Nordjylland. Det er 
et problem, som stedse optager selvfølgelig 
først og fremmest os, der er valgt i Nord- 
jylland, men også et problem, som har 
mange sider. 

Det er først og fremmest et socialt pro- 
blem for de arbejdere og funktionærer, der 
rammes, og for deres familier, og vi, der 
lever deroppe til daglig, har set, hvilke 
tragedier det ofte kan. føre med sig i 
hjemmene. 

Det er dernæst og i lige så høj grad et 
erhvervsmæssigt problem, dels direkte for de 
erhverv, der har økonomiske vanskelig- 
heder, og indirekte for de erhverv i Nord- 
jylland, der rammes af det mindre forbrug 
i befolkningen, der er en følge af arbejds- 
løsheden og i landkommunerne tillige af 
den likviditetskrise, der er i landbrugs- 
erhvervet. Det er dernæst et kommunalt 
problem, fordi arbejdsløsheden betyder sti- 
gende sociale problemer og svigtende skatte- 
indtægter i mange kommuner og ikke mindst 
i landkommunerne. Uden at nævne tal 
tror jeg, jeg har lov til at sige, at intet- 
steds i landet er beskæftigelsésproblemet i 
dag så stort som i Nordjylland, og at intet- 
steds har man arbejdsløshedsprocenter så 
høje, som det i dag er tilfældet i en række 
nord j yske landkommuner; det gælder 11- 
borg, Hjørring og Thisted amter. 

Lokale arbejdsmarkedsorganisationer, bå- 
de fagforeninger og arbejdsgivere, andre 
lokale erhvervsorganisationer og kommuner 
har i samarbejde med statslige myndigheder 
beskæftiget sig med, hvorledes arbejdsløs- 
hedsproblemet kan løses, men . vi må des- 
værre konstatere, at resultaterne slet ikke 
har været tilstrækkelige. Den nu afgåede 

regering viste god vilje til at løse proble- 
merne, men vi står i dag stadig med en 
arbejdsløshedsprocent, som i hvert fald i 
visse kommuner må betegnes som kata- 
strofalt stor. Jeg vil opfordre den nye rege- 
ring til snarest at tage dette spørgsmål op. 

Der er dels tale om et akut problem, som 
ved aktuelle foranstaltninger i nogen grad 
vil kunne lettes, men desværre har afmat- 
ningen i det nordjyske erhvervsliv, den 
manglende beskæftigelse, eksisteret så længe, 
at der nu må gøres en alvorlig indsats for 
at få en løsning af det for os deroppe så 
store problem. Også i. Nordjylland vil en 
erhvervsvenlig politik med forbedret likvi- 
ditet for erhvervene naturligvis virke sti- 
mulerende og være med til at forøge be- 
skæftigelsen, men jeg er bange for, at det 
ikke er tilstrækkeligt, 'og jeg vil derfor 
opfordre regeringen til også på længere 
sigt at træffe foranstaltninger til at styrke 
beskæftigelsen i det nordjyske område. 

På kort sigte kan der være tale om stats- 
lige og kommunale beskæftigelsesarbejder; 
vore kommuners likviditet må ind i bille- 
det. På længere sigt må det blive foran- 
staltninger som forbedret egnsudviklings- 
støtte, omskoling , af arbejdskraft, bedre 
trafikforbindelser af hensyn til arbejds- 
kraftens bevægelighed m. v., alt med det 
formål, at der i det nordjyske område kan 
etableres en række konkurrencedygtige er- 
hvervsvirksomheder, som kan sikre den 
nu ledige, alt for store ledige arbejdskraft 
en bedre og mere stabil beskæftigelse og 
løse de store økonomiske og ikke mindst 
menneskelige problemer, som er knyttet 
til hele sagen. 

Formanden: Jeg skal her afbryde for- 
handlingen og udsætte, mødet til kl. 14. 

Mødet udsat kl. 125. 

Mødet genoptaget kl. 14. 

Forhandlingen genoptoges. 

Statsministeren- (H ilrnar Baunsgaard): Må 
jeg indlede, den; svartalé, jeg jo skal give, 
med at takke socialdemokratiets ordfører, 


